
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 27 settembre 2002 - Deliberazione n. 4341 - Area 
Generale di Coordinamento Istruzione - Lavoro - Form.ne Prof.le - “Integrazione alle disposizioni 
attuative e approvazione dello schema dell’Atto di concessione Misure 3.1 e 3.15 POR Campania 
2000-2006". 

 
omissis 

PREMESSO 
Che la Regione Campania in conformità agli indirizzi della Legge 15 marzo 1997 n. 59 e alle 

disposizioni del Decreto legislativo del 23 dicembre 1997 n. 469 ha disciplinato con la legge regionale 13 
agosto 1998 n. 14 le funzioni proprie e delegate riferite alle politiche per il lavoro e ha definito i principi 
ed i criteri per l’organizzazione del sistema regionale dei servizi per l’impiego. 

Che il Programma Operativo Regionale della Regione Campania per i Fondi Strutturali Comunitari 2000 
- 2006, approvato con decisione della Commissione dell’Unione Europea C (2000) 2347 del 8/8/2000 e il 
relativo Complemento di Programmazione prevedono due, misure dell’asse 3 Risorse Umane aventi come 
beneficiari le Province e l’Agenzia Regionale per il Lavoro, finalizzate all’avvio dei nuovi servizi per 
l’impiego e in particolare: 

- la misura 3.1 “Organizzazione dei servizi per l’impiego”  
- la misura 3.15 “Adeguamento delle sedi dei centri per l’impiego” 
Che con le deliberazioni della Giunta regionale n. 3464 del 4/5/2000 e n. 1832 del 4/5/2001 sono 

regolamentati i criteri e le modalità di determinazione della distribuzione territoriale dei Centri per 
l’impiego di cui alla legge regionale 14/98, 

Che con la deliberazione della Giunta regionale n. 1247 del 13/3/2001 sono, regolamentati i criteri e 
le modalità di ripartizione dei finanziamenti della misura 3.15 del POR Campania 2000- 2006 

Che con la deliberazione della Giunta regionale n. 1833 del 4/5/2001 sono regolamentati i criteri e le 
modalità di ripartizione dei finanziamenti della misura 3.1 del POR Campania 2000-2006 

Che con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1835 del 4/5/2001 si è disposta, in conformità agli 
indirizzi contenuti nel Masterplan del Servizi per l’impiego predisposto dal Ministero del Lavoro e della 
Previdenza Sociale, l’adozione dei dispositivi di semplificazione delle procedure di collocamento e di 
incontro tra domanda e offerta di lavoro e si è provveduto ai primi necessari finanziamenti finalizzati alla 
rapida attuazione dei nuovi adempimenti amministrativi; 

Che con le deliberazioni della Giunta Regionale n. 1831 del 4/5/2001 e n. 1868 del 3/5/2002 si è 
disposto e finanziato, nelle more dell’attribuzione con procedura di gara degli incarichi di realizzazione e 
conduzione del Sistema Informativo del Lavoro Regionale, l’avviamento e la messa in esercizio nei centri 
per l’impiego della regione delle componenti del Sistema Informativo del Lavoro fornite dal Ministero del 
Lavoro, in attuazione della Convenzione stipulata il 21 settembre 2000 tra Ministero del Lavoro e della 
Previdenza Sociale e la Regione Campania relativa ai termini per il trasferimento delle dotazioni 
informatiche e per la realizzazione nella regione del Sil; 

Che con la deliberazione della Giunta regionale n. 3010 del 15 giugno 2001 sono regolamentate le 
disposizioni attuative delle Misure 3.1 e 3.15 POR Campania in base alle quali i soggetti beneficiari, 
Province e Agenzia Regionale per il Lavoro, possono accedere ai finanziamenti presentando progetti 
nell’ambito delle finalità e delle tipologie di azione indicate come ammissibili e nei limiti delle risorse 
finanziarie ripartite; 

CONSIDERATO 
Che sono pervenute alla Regione istanze delle Province in ordine a problematiche specifiche di 

applicabilità delle disposizioni attuative delle misure 3.1 e 3.15 del POR Campania 2000-2006; 
Che si è evidenziata la necessità, relativamente ai fondi trasferiti alle Amministrazioni Provinciali ed 

alla Agenzia Regionale per il lavoro, di una maggiore esplicitazione del criteri di ammissibilità e gestione 
della spesa; 

Che si è riscontrata la opportunità di specificare, ulteriormente la disciplina di alcuni costi ammissibili 
relativamente alle attività messe a bando, 

PRESO ATTO 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 2 / 2 
 
 
 

Che il Settore competente ha predisposto una Circolare esplicativa e integrativa allegata e parte 
integrante della presente delibera che risponde alla esigenza di rendere di più semplice e rapida 
applicazione le disposizioni contenute nella deliberazione dì Giunta Regionale n. 3010 del 15 giugno 2001 
nonché più chiari i criteri di ammissibilità e di gestione della spesa per l’utilizzo dei finanziamenti; 

Che detta Circolare esplicativa e integrativa apporta alcune modifiche al testo degli allegati alla 
deliberazione della Giunta Regionale n. 3010 del 15 giugno 2001 che non risultano in contrasto e di 
ostacolo alla corretta ed efficace realizzazione della misura; 

Che il Settore competente ha predisposto uno schema di Atto di concessione allegato e parte 
integrante della presente deliberazione che l’amministrazione intende adottare all’atto della 
assegnazione dei finanziamenti 

RITENUTO 
Che è necessario ai fini di una accelerazione della spesa programmata sulle Misure 3.1 e 3.15 

modificare alcune indicazioni contenute nella richiamata DGR 3010 del 15 Giugno 2001; 
VISTI 
- i vigenti regolamenti della Comunità Europea 
- il Quadro Comunitario di Sostegno per le regioni dell’Italia obiettivo 1, approvato con decisione della 

Commissione Europea C (2000) del 1 agosto 2000; 
- il Programma Operativo Regionale della Regione Campania per i Fondi Strutturali Comunitari 2000 - 

2006, approvato con decisione della Commissione Europea C (2000) 2347 del 8 agosto 2000 e il relativo 
Complemento di Programmazione; 

- la legge regionale 13 agosto 1998 n. 14 “politiche regionali per il lavoro e servizi per l’impiego”; 
- le deliberazioni della Giunta Regionale n. 3464 del 4/5/2000 e n. 1832 del 4/5/2061 contenenti 

criteri e modalità di determinazione della distribuzione territoriale dei Centri per l’Impiego di cui alla 
legge regionale 14/98; 

- le deliberazioni della Giunta regionale n. 1247 del 23/3/2001 e n. 1833 del 4/5/2001 contenenti 
criteri e modalità di ripartizione dei finanziamenti delle misure 3.1 e 3.15 del POR Campania 2000-2006; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1835 del 4/5/2001 
- le deliberazioni della Giunta Regionale n. 1831 del 4/5/2001 e n.1868 del 3/5/2002 relative 

all’avviamento e messa in esercizio del Sistema Informativo del Lavoro; 
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 3010 del 15 giugno 2001 “Disposizioni attuative Misure 3.1 

e 3.15 POR Campania per gli anni 2000-2006; 
propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 
Per tutto quanto espresso in premessa e che s’intende di seguito integralmente riportato: 
- Di approvare la circolare esplicativa e, integrativa della DGR 3010 del 15 Giugno 2001 - Disposizione 

attuative Misure 3.1 e 3.15 POR Campania 2000-2006 predisposta dal Settore competente, allegata e parte 
integrante della presente delibera (Allegato 1), per le parti che determinano modifiche ed integrazioni al 
testo degli allegati A e B della citata delibera; 

- Di disporre che siano conseguentemente apportate alla deliberazione della Giunta Regionale n. 3010 
del 15 giugno 200 1, allegati A e B le modifiche e integrazioni, indicate nella Circolare esplicativa ed 
integrativa della DGR 3010 del 15 Giugno 200l-Disposizione attuative Misure 3.1 e 3.15 POR Campania 
2000-2006; 

- Di approvare lo schema di concessione predisposto dal Settore competente, allegato e parte 
integrante della presente delibera (Allegato 2) 

- Di disporre la pubblicazione sul BURC della presente delibera e degli allegati. 
 
 
 Il Segretario Il Presidente 

    Nuzzolo  Bassolino 
 


